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Till statsrådet Annika Strandhäll

Regeringen beslutade den 29 september 2016 att ge en särskild ut
redare i uppdrag att lämna förslag om hur framför allt barn och unga 
på ett bättre sätt än i dag kan skyddas från marknadsföring av alkohol 
via digitala medier. I uppdraget har även ingått att analysera tillämp
ningen av alkohollagen i vissa delar.

Rådmannen och docenten Ingeborg Simonsson förordnades den 
1 oktober 2016 att vara särskild utredare.

Som sakkunniga i utredningen förordnades den 11 november 
2016, om inte annat anges, ämnesrådet Elisabet Aldenberg, kansli
rådet Kerstin Jansson (t.o.m. den 28 september 2017), numera kansli
rådet Mikael Pauli, kanslirådet Helena Rosén, rättssakkunnige Johan 
Westlund och departementssekreteraren Stefan Ernlund (fr.o.m. 
den 29 september 2017). Som experter i utredningen förordna- 
des samma dag juristen Emma Hedge, numera juristen Anne-Lie 
Magnusson, juristen Malin Malmström, hovrättsassessorn Ulrika 
Persson och chefsjuristen Malin Sandquist.

Sekreterare har fr.o.m. den 1 oktober 2016 varit hovrättsassessorn 
Emma Onneby.

Ingeborg Simonsson har varit ensam utredare men arbetet har 
bedrivits i samråd med sakkunniga och experter. Slutbetänkandet är 
därför formulerat i vi-form, vilket inte innebär att alla sakkunniga 
och experter står bakom samtliga förslag och bedömningar.

Utredningen har antagit namnet Utredningen om vissa alkohol- 
och marknadsföringsfrågor (S 2016:06).

Uppdraget har i den del det avsett regleringen av alkoholhaltiga 
preparat avsedda för förtäring redovisats i delbetänkandet Reglering 
av alkoglass m.fl. produkter (SOU 2017:59) i juni 2017.



Utredningen överlämnar härmed slutbetänkandet Alkoholreklam 
i sociala medier m.m. (SOU 2017:113).

Uppdraget är därmed slutfört.

Stockholm i december 2017

Ingeborg Simonsson

/Emma Önneby
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Sammanfattning

Utgångspunkter

Utredningens uppdrag i den del som behandlas i slutbetänkandet har 
varit att lämna förslag, inklusive författningsförslag, om hur fram
för allt barn och unga på ett bättre sätt än i dag kan skyddas från mark
nadsföring av alkohol via digitala medier samt att analysera tillämp
ningen av alkohollagen i vissa delar och vid behov lämna förslag om 
hur lagstiftningen bör förtydligas i dessa delar i syfte att skapa förut
sättningar för förutsebar, effektiv och konsekvent tillämpning.

Reglering av marknadsföring av alkohol i digitala medier

Utredningen föreslår att vid marknadsföring av alkoholdrycker och 
de alkoholhaltiga preparat som ur konsumtionssynpunkt är att jäm
ställa med alkoholdrycker eller annars kan antas användas som berus
ningsmedel till konsumenter får inte kommersiella annonser på sociala 
medier användas. Syftet med förslaget är främst att skapa ett bättre 
skydd för barn och unga mot marknadsföring av alkohol i sociala 
medier.

Utredningen föreslår vidare att överträdelser av detta förbud ska 
kunna sanktioneras med marknadsstörningsavgift.

Tillverkning utanför skatteupplag

Utredningen föreslår att godkända upplagshavare endast ska få till
verka sprit, spritdrycker, vin, folköl, starköl och andra jästa alkohol
drycker inom skatteupplag. Vidare föreslås att skattebefriade förbru
kares tillverkning ska ske i ändamålsenliga lokaler. Regeringen eller 
den myndighet som regeringen bestämmer ges möjlighet att meddela
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föreskrifter om hur sådana lokaler ska vara utformade. Syftet med 
förslagen är främst att minska risken för avledning av sprit och alko
holdrycker genom att se till att det inte finns någon tillverkning som 
är oreglerad i fråga om lokalernas säkerhet.

För att underlätta Folkhälsomyndighetens registerföring enligt 
13 kap. alkohollagen föreslår utredningen att det ska införas en be
stämmelse om att tillverkning av sprit, spritdrycker, vin, folköl, starköl 
och andra jästa alkoholdrycker inte får påbörjas innan verksamheten 
har anmälts till Folkhälsomyndigheten. Vidare föreslås att regeringen 
eller den myndighet som regeringen bestämmer ska få meddela före
skrifter i fråga om en sådan anmälan.

Folkölsfrågor

Utredningen har gjort en översyn av det nuvarande anmälnings- 
systemet för folkölsförsäljning och kommit till slutsatsen att det inte 
föreligger tillräckliga skäl för att föreslå att detta ska ersättas av ett 
tillståndssystem. Den nuvarande ordningen med anmälan av folköls
försäljning ska alltså bestå.

Utredningen föreslår att det ska införas ett lagkrav för ingivande 
av egenkontrollprogram, i likhet med vad som redan gäller i fråga 
om tobak och elektroniska cigaretter.

Lokal och visst avgränsat utrymme

Utredningen föreslår att bestämmelsen om s.k. cateringstillstånd ska 
ändras så att det framgår att servering är tillåten utomhus, i ett tydligt 
avgränsat utrymme i anslutning till serveringslokalen. Ändringen görs 
för att tydliggöra vilka regler som gäller och på så sätt underlätta för 
såväl näringsidkare som kommuner.

Underrättelse om misstänkt brott mot alkohollagen

Utredningen föreslår att bestämmelsen i 9 kap. 16 § alkohollagen om 
Skatteverkets underrättelseskyldighet gentemot Folkhälsomyndighe- 
ten om misstänkt brott mot alkohollagen ska utgå. Mot bakgrund av 
att underrättelseskyldigheten har använts i begränsad omfattning och
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inte lett till några åtgärder och då det även finns andra bestämmelser 
i alkohollagen som förefaller kunna uppfylla dess syfte, bedömer ut
redningen att det inte längre finns något behov av att behålla denna 
bestämmelse.

Ikraftträdande och konsekvenser

Utredningen föreslår att lagändringarna ska träda i kraft den 1 septem
ber 2019.

Utredningen bedömer att de förslag som har lagts fram i fråga om 
marknadsföring får en positiv samhällsekonomisk effekt i den mån 
de bidrar till att minska den totala alkoholkonsumtionen eller i vart 
fall till att hindra att den ökar, framför allt när det gäller barn och unga. 
Övriga förslag kan i vissa delar bidra till en tydligare reglering, vilket 
också bör ha en positiv samhällsekonomisk effekt bl.a. genom att det 
underlättar förutsebarheten för såväl näringsidkare som tillsynsmyn
digheter. Förslagen bedöms medföra vissa kostnader för Folkhälso- 
myndigheten. Folkhälsomyndighetens kostnader för bl.a. utarbetan
det av anmälningsblanketter samt informationsinsatser bedöms kunna 
finansieras inom givna resurser inom utgiftsområdet.

Förslagen kommer också att påverka företag. Förslaget i mark- 
nadsföringsdelen innebär att företag inte kommer att kunna använda 
sig av kommersiella annonser för alkohol i sociala medier. Det före
faller oklart hur stora konsekvenser det kan komma att bli. Det är 
troligt att mindre företag kommer att påverkas mer än större av den 
föreslagna begränsningen då dessa normalt inte har samma ekono
miska muskler och därför i större utsträckning kan vara hänvisade till 
att använda sig av t.ex. sociala medier. Utredningen bedömer dock att 
de begränsningar som föreslås inte är oproportionerligt stora med 
hänsyn till folkhälsan.

Det förväntas inte någon påverkan på de större tillverkarna vare 
sig i fråga om att godkända upplagshavare endast får tillverka inom 
skatteupplag eller avseende de föreslagna reglerna om skattebefriade 
förbrukares tillverkning. För mindre aktörer kan det inte handla om 
mer än en ytterst begränsad påverkan.

Förslaget om att tillverkning inte får påbörjas före det att verk
samheten har anmälts till Folkhälsomyndigheten samt bemyndigande 
att meddela föreskrifter i fråga om en sådan anmälan kan antas påverka
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samtliga företag som tillverkar alkoholdrycker i form av ökad admi
nistration och kostnader.

Att anmälningssystemet i fråga om folkölsförsäljning behålls kan 
inte antas påverka företagen negativt vare sig administrativt eller eko
nomiskt. Förslaget om införande av lagkrav i fråga om ingivande av 
egenkontrollprogram kan inte heller anses innebära någon större be
lastning vare sig i administration eller ökande kostnader för företagen.

Förtydligandet av den s.k. cateringbestämmelsen bör snarast ha en 
positiv effekt på företagen.

Det finns evidens för att marknadsföring av alkohol påverkar ungas 
konsumtion, vilket kan bidra till ökade alkoholskador. Den föreslagna 
regleringen i marknadsföringsdelen bör därmed kunna påverka barn 
och unga positivt. Även förslagen om reglering av tillverkning utanför 
skatteupplag har en potentiell positiv effekt i förhållande till barn och 
unga då syftet är att minska risken för avledning av alkohol, vilket 
måste anses positivt i förhållande till att hålla nere ungas konsumtion 
av alkohol.

Utredningen bedömer att anmälningsskyldighet enligt såväl 
anmälningsdirektivet (EU 2015/1535) som enligt tjänstedirektivet 
(2006/123/EG) kan bli aktuell.
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